
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011204
Portaria Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011209

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 49/2019/SEFA
Data da assinatura: 06/12/2023
Vigência: 09/12/2023 á 08/12/2024
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo período de 
12 (doze) meses, com início em 09 de Dezembro de 2023 e término em 
08 de dezembro de 2024;o reajuste do valor do Contrato pelo Índice Na-
cional de Preços ao Consumidor – INPC, no percentual de 3,623290%, 
passando o valor mensal de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) para R$ 
34.195,69 (trinta e quatro mil, cento e noventa e cinco reais e sessenta e 
nove centavos).
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Mensal Estimado: R$34.195,69
Valor Anual Estimado: R$410.348,28
Fonte de Recursos: 02759000076003245- SUPERÁVIT FIPAT
Contratado: F.P.C PARTICIPAÇÃO ADMINISTRAÇÃO E CONSTRUÇÕES IMO-
BILIÁRIAS LTDA, empresa estabelecida em Belém/PA, na Avenida Conse-
lheiro Furtado n°2391, sala 1001, bairro Cremação, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 11.728.366/0001-06
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 1020937

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 230/2023/SEFA.
CONTRATO N.º 021/2021/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2023/1384378.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA REFORMAR 
ELEVADORES LTDA inscrita sob o CNPJ/MF 21.633.171/0001-28
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços continuados e assistência 
técnica, manutenção preventiva e corretiva em elevadores de passagei-
ros, contemplando utensílios/ ferramentas e insumos necessários à referi-
da manutenção para o bom funcionamento dos diversos tipos/ marcas de 
equipamentos instalados nas unidades Fazendárias
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da Dotação Orçamentária, no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2023, da 
seguinte forma:
Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 122.1297.8338
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 0176 - Fundo de Investimento da Administração Tributária do Pará.
Função: 04 – Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297- Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa:33.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Valor: R$ 19.344,72
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993
DATA DO APOSTILAMENTO: 06/12/2023.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1020608

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria Nº 3518 / DAD-SEFA de 07 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias ao servidor ROBERTO MOTA BRANDÃO JUNIOR, nº 
0591479801, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar do Seminário 
Evolução e Resultados e da reunião de coordenadores, no período de 
13.12.2023 a 15.12.2023, no trecho Serra Do Cachimbo / Belém / Serra 
Do Cachimbo
Portaria Nº 3519 / DAD-SEFA de 07 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias a servidora FRANCEMARCIA FERREIRA DE CARVALHO, nº 

0324955701, AUX. DE ADMINISTRACAO, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de realizar vistoria técnica 
junto à equipe da CGRM, no período de 07.12.2023 a 09.12.2023, no 
trecho Marabá/São Geraldo Do Araguaia/Carne De Sol/Marabá
Portaria Nº 3520 / DAD-SEFA de 07 de dezembro de 2023. AUTORIZAR 2 
e 1/2 diárias ao servidor JOSE SOSTENES DE OLIVEIRA FERREIRA, nº 
0570363801, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 07.12.2023 a 09.12.2023, no trecho Marabá/
São Geraldo Do Araguaia/Carne De Sol/Marabá
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1020859

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária de Castanhal, da Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado Auto de Infração e No-
tificação Fiscal - AINF’, decorrente da PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE 
DE EXERCÍCIO FECHADO DIRIGIDA/ESPECIAL, através da Ordem de Ser-
viço nº 002023480000045-1 no período de 01/2018 até 12/2021, confor-
me abaixo identificado.
CONTRIBUINTE: DU PARÁ INDÚSTRIA DE ALIMENTO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.607.552-0
AINF’s: 022023510000133-7 e 022023510000134-5
AUDITORES RESPONSAVEIS: CLAUDIA FERREIRA DOS SANTOS DE SOUZA 
e VICTOR CORTEZ ARAUJO
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias , contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei 6.182/98, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 1.078, de 28 de dezembro de 
2007, Art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Rua Paes de Carvalho nº1128, Bairro Centro - Castanhal (PA), no horá-
rio de 08:00 ás 14:00 hs, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva 
do crédito tributário.
FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR
Coordenador Fazendário da CERAT Castanhal

Protocolo: 1020749

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria Nº 3517 / DAD-SEFA de 07 de dezembro de 2023. TORNAR SEM 
EFEITO a Portaria Nº 3417 de 29/11/2023, que concedeu 28 e 1/2 (vinte 
e oito e meia) diárias, no período de 01.12.2023 a 29.12.2023 ao servidor 
ODIVALDO CARDOSO FERREIRA , nº 05121060/1, Marinheiro Reg. 
Máquinas , por motivo da viagem ter sido cancelada
Portaria Nº 3522 / DAD-SEFA de 07 de dezembro de 2023. TORNAR SEM 
EFEITO a Portaria Nº 3391 de 28/11/2023, que concedeu 3 e 1/2 (três e 
meia) diárias, no período de 06.12.2023 a 09.12.2023 ao servidor RENÉ 
DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR , nº 05945579/1, Secretario De Estado Da 
Fazenda, por motivo de não ter ocorrido a viagem
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1020858

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final e Homologação da licitação em 
epígrafe, considerada FRACASSADA.
 Alessandra Brito
Pregoeira

Protocolo: 1020761

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 21/12/2023, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
Ana Carolina Lima
Pregoeira

Protocolo: 1020600


